
1 

 

4. pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

Protokolam Nr. 9.2-10e/2/2024 

 

LV KLP Stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam grozījumu saraksts 2024.gadā 

Tiešie maksājumi 

Nr. 

p.k. 
Grozījuma tēma Steidzamība 

Kad jābūt spēkā? 

1.  2 LLVS standarts: Mitrāju un kūdrāju aizsardzība 

• Aršanu dziļāk kā 20 cm  veic ne biežāk kā vienu reizi 5 gados. 

• Tiek atļauta meliorācijas sistēmu būvniecība, rekonstrukcija vai renovācija  ja 

meliorācijas sistēmas nedarbojas, mitrāju un kūdrāju platībās un ietekmē meliorācijas 

sistēmas funkcionēšanu blakus esošajās platībās. 

01.01.2025. 

2.  4 LLVS standarts: Buferjosla gar ūdenstecēm 
Nelietot mēslošanas līdzekļus un AAL: 

• 1 m joslā gar novadgrāvjiem, kuru sateces baseina laukums ir vienāds vai 

mazāks ar 37 ha; 

• 3 m joslā gar novadgrāvjiem, kuru sateces baseina laukums ir lielāks par 37 ha;  

• 10 m joslā gar ŪSIK. 

01.01.2025. 

3.  7 LLVS standarts: Augu maiņa 

Augu maiņas prasības izņēmumā iekļaut “kukurūzu”. 

01.01.2025. 

4.  8 LLVS standarts: 4% no aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām platībām 

vai elementiem 

KLP SP iekļauts 2024.gada 8.LLVS atkāpēs – 4% var nodrošināt arī ar 

starpkultūrām un SPK, attiecīgās platībās nelieto AAL  un nevar saņemt EKO2 

par ENP. 

Nestiprina EK. 

Spēkā no 

01.01.2024. 

5.  2.ekoshēma: Ekoloģiski nozīmīgas platības 

- Priekšlikums noteikt elastīgāku KLP Stratēģiskā plāna nosacījumu par 

starpkultūru audzēšanas termiņu. Precīzāks termiņš tad būs jānosaka MK 

noteikumos, ņemot vērā LAD iespējas pārliecināties par prasības izpildi. 

- Dzēst prasību par ģeomarķētas fotoattēlu iesniegšanu, lai pierādītu kaļķošanu. 

01.01.2025. 

6.  4.ekoshēma: Saudzējoša lauksaimniecības prakse 

Dzēst prasību par ģeomarķētu fotoattēlu iesniegšanu, lai pierādītu minimālo 

augsnes apstrādi. MK līmenī noteikt kāda veida un cik daudz pierādījumi ir 

jāiesniedz. 

01.01.2025. 

7.  5.ekoshēma: Precīzās tehnoloģijas 

Tiek dzēsti detalizēti atbalsta saņemšanas nosacījumi, lai būtu lielāka elastība MK 

noteikumos atrunāt detalizētus atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

- Svītrota prasība iesniegt GPS datus par precīzo ML iestrādi un AAL izkliedi. 

- Netiek paredzēti 4 datumi informācijas iesniegšanai. 

-Uzskaite par mēslošanas līdzekļu, AAL iegādi un izlietojumu jāveic saimniecības 

izvēlētā uzskaites sistēmā.  

01.01.2025. 

8.  6. ekoshēma un 7.ekoshēma: 

Samazināts liellopu vienības (dzīvnieku blīvums) no esošajām 0,4 LLV/ha uz 0,3 

LLV/ha 

01.01.2025. 

 4.7.3. sadaļa - Papildu elementi, kas kopīgi nozariskām intervencēm, lauku 

attīstības intervencēm  

 

9.  Tabulā: Pārrēķiniem piemērojamais koeficients atkarībā no dzīvnieku veida, 

nosacīto liellopu vienību noteikšanai KLP, par bitēm precizēts koeficientos no 

0,133 uz 0,2. 

01.01.2025. 

 

 



2 

 

 

Lauku attīstības pasākumi 

Nr. 

p.k 
Grozījuma tēma Steidzamība 

Kad jābūt spēkā? 

1.  Vispārīgo nosacījumu sadaļa 4.7.3. 

- Īsāks uzraudzības periods – pieci gadi (iepriekš gaļas lopkopībā un 

ilggādīgo stādījumu izveidei 7 gadi) – neformāli saskaņots ar EK 

Ar grozījumu 

iesniegšanas 

brīdi 

2.  Finanšu instrumenti 

- Paplašināt finanšu instrumentu ieviešanu  LA 4.1.5. intervencē ar vēl divām 

atbalsta programmām  “Aizdevumi apgrozāmo līdzekļu iegādei” un 

“Lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicēju aizdevumi” , lai 

būtu iespējams nepiemērot  de minimis atbalstam noteiktās prasības 

lauksaimniecības nozarē. Abas programmas tiks finansētas no papildu valsts 

budžeta līdzekļiem; 

- Paplašināt finanšu instrumenta aizdevumus (LA4.1.5.lauksaimniecība; 

LA6 gados jauni lauksaimnieki; LA4.2.pārstrāde; LA4.4.nelauksaimniecība) 

programmā “Aizdevumi ar kapitāla atlaidi lauksaimniecības un lauku 

saimnieciskās darbības veicējiem” atbalsta saņēmēju loku ar apgrozījumu 

līdz  250 000 euro (iepriekš - 150 000 euro), arī aizdevuma apmēru līdz 

250 0000 euro (iepriekš  100 000 euro); 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

3.  LA4.1.1.Atbalsts ieguldījumiem mazās un vidējās lauku saimniecībās 

konkurētspējai: 

- Preventīvie ieguldījumi, mazinot lielo plēsēju (vilku postījumu riskus), 

piemēro arī lielām saimniecībām (nacionāli tikai aitkopības saimniecībām, 

augstāka atbalsta intensitāte 80% mazām/vidējām saimniecībām; 70% 

lielām saimniecībām  – neformāli saskaņots ar EK; 

- Ietverti ieguldījumi lietotā tehnikā, kas nav vecāka par 15 gadiem 

Ar grozījumu 

iesniegšanas 

brīdi 

4.  LA5 Atbalsts ieguldījumiem mazajās saimniecībās: 

- palielināts lietotas tehnikas un iekārtu vecums – no 5 gadiem uz 15 gadiem 

Ar grozījumu 

iesniegšanas 

brīdi 

5.  LA10.1.Zaļās joslas: 

- Ieviests termins buferjoslas 

- Precizēti nosacījums gar kāda veida ūdensobjektiem ir veidojamas 

buferjoslas un cik platas 

- izmaiņas skaidrojumā par saikni ar LLVS 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

6.  LA10.2. Vidi saudzējoša dārzkopība 

- svītrot prasību par lauku vēstures uzturēšanu un aizpildīšanu VAAD LIZ 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

7.  LA10.3.Emisiju/labturības lopkopība 

- precizēts nosacījums par biokompostētāja izmantošanu, ka “var” izmantot 

- Papildinājums: Kūtsmēslu izvākšana no kūts vismaz 2Xdienā (tas neattiecas 

uz teļiem, jaunlopiem, kuri tiek turēti teļu sprostos vai boksos, kur tiek 

nodrošināti sausi pakaiši.) 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

8.  LA10.4.Biškopība: 

- iekļaut citas platības ārpus LIZ (neformāli saskaņots ar EK) 

- palielināt atbalsta likmi bioloģiskām bišu saimēm no 60 uz 80 EUR/ha, jo 

zemāka atbalsta pretendentu aktivitāte kā plānots 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

9.  LA10.5.Zālāju apsaimniekošana: 

- paredzēts intervences ieguldījums R.24 pesticīdu mazināšana 

- izmaiņas skaidrojumā par saikni ar LLVS  

- jauns atbalsttiesīgās platības slānis – citi ekoloģiski nozīmīgi zālāji jeb 

potenciālie ES nozīmes biotopi – jauna atbalsta likme 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 



3 

 

- pļaut vismaz 1x, neierobežojot skaitu, lai zālājs ir apsaimniekots pļaujot, 

noganot 

- precizējums ganīšanas periodā, ganot  arī pēc 15.septembra pagarināti vai 

vissezonas ganīšanā, - līdz nākamajam pavasarim (aprīlim), tad neapēsto 

nopļauj 

- svītrot lauku vēstures uzturēšanu un aizpildīšanu VAAD LIZ 

- palielināt atbalsta likmes, jo zemāka atbalsta pretendentu aktivitāte kā 

plānots 

Zālāja klase Šobrīd 

EUR/ha 

Pārskatītā 

likme 

EUR/ha 

0.klase (jauna – 

citi ekoloģiski 

nozīmīgi zālāji) 

no 2025.gada 

0 90 

1.klase 96 140 

2.klase 166 180 

3.klase 214 250 

4.klase 338 400 

5.klase 96 130 

6.klase 115 150 

“gana” – 

piemaksa par 

ganīšanu 

0 30 

 

10.  LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība: 

- iekļaut citas platības ārpus LIZ (4.kl.BDUZ) 

- svītrot lauku vēstures uzturēšanu un aizpildīšanu VAAD LIZ 

- samazināt liellopu vienības no esošajām 0,4 LLV/ha uz 0,3 LLV/ha 

- palielināt atbalsta likmes, jo zemāka atbalsta pretendentu aktivitāte kā plānots 

Kultūraugu grupa Šobrīd 

EUR/ha 

Pārskatītā 

likme 

EUR/ha 

Labība 97 103 

Tauriņzieži 46 83 

Dārzeņi, kartupeļi 518 518 

Papuves, zālāji 43 46 

Jebkura sertificēta 

LIZ (jauns) 

0 14 

Piena lopkopība 95 190 

Cita lopkopība 50 64 
 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

11.  LA7.1. Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un 

retināšanai 

- finansējuma izmantojums intervencēs - izmaiņas finansējuma piešķīruma 

sadalījumā pa gadiem, nemainot intervencēm sākotnēji paredzēto kopējā 

publiskā finansējuma apmēru.  

- aktualizēt atbalsta likmju apmērus atbilstoši 2023. gada situācijai 

Aktivitāte Atbalsta 

intensitāte  

Šobrīd 

EUR/ha  

Pārskatītā 

likme 

EUR/ha 

Ieaudzēšana 60% 1123 1514 

Atjaunošana 100% 1085 1430 

Nomaiņa 60% 1161 1472 

Retināšana 60% 440 512 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 



4 

 

    
 

12.  LA7.2. Atbalsts meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko nodarījuši 

ugunsgrēki, dabas katastrofas, katastrofāli notikumi 

- Intervences nosaukuma precizēšana - intervences nosaukums jāprecizē 

atbilstoši saturam – “LA7.2 - Atbalsts meža bojājumu profilaksei” 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

13.  LA8 Atbalsts meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošanai uzturēšanai 

- finansējuma izmantojums intervencēs - izmaiņas finansējuma piešķīruma 

sadalījumā pa gadiem, nemainot intervencēm sākotnēji paredzēto kopējā 

publiskā finansējuma apmēru.  

- aktualizēt atbalsta likmju apmērus atbilstoši 2023. gada situācijai. 

 

Aktivitāte Atbalsta 

intensitāte  

Šobrīd 

EUR/ha  

Pārskatītā 

likme 

EUR/ha 

Kopšana pēc 

neproduktīvu mežaudžu 

nomaiņas 

60% 204 452 

Kopšana pēc 

baltalkšņu/blīgznas 

mežaudžu nomaiņas 

60% 204 452 

Kopšana pēc 

ieaudzēšanas 

60% 204 323 

Kopšana pēc 

atjaunošanas 

100% 204 304 

 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

14.  LA17 Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas prēmija: 

- precizēta atbalsta intensitāte – līdz 70% (iepriekš 50%); 

- precizēta vienības izmaksa vienam saņēmējam 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

15.  LA19  Leader/SVVA ietverti rezultātu rādītāji pēc apstiprināto vietējo rīcības 

grupu apstiprinātām stratēģijām 

 

16.  LA20 Īsās piegādes ķēdes: 

- izmaiņas finansējumā pa finanšu gadiem 

- papildināti attiecināmie izdevumi ar kārtējām izmaksām 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

17.  Citi grozījumi: 

- precizējumi vienas vienības izmaksās un plānotā finansējuma sadalījumā 

pa gadiem, to pārceļot uz nākamajiem gadiem (investīciju intervences 

(LA4.1.1.; LA4.1.2.; LA4.1.3.; LA4.1.4.; LA4.5.; LA4.6); 

zināšanu/konsultāciju intervences (LA 1., LA2., LA3), LA16 

EIP/sadarbība, LA9 ražotāju grupas) 

- kļūdas labojums starpposma un mērķa vērtībā R.15 Atjaunīgās enerģijas 

ražošana/LA4.1.4. (neformāli saskaņots ar EK) 

- kļūdas labojums R.9 Atbalstītās lauku saimniecības/kredītprocenti (SFC 

saskaitīti kopā, lai gan ikgadēji vieni un tie paši saņēmēji) 

- kļūdas labojums R.35 rādītājam, kur nav jābūt izlaidei 2023.gadā; 

- precizējumi valsts atbalsta regulējuma piemērošanā 

- LA16 EIP/sadarbība – svītrota vienkāršotās izmaksas – budžeta projekts 

piemērošana (neformāli saskaņots ar EK) 

2024.gada 

septembris, ar 

grozījumu 

apstiprināšanu 

 

 


